ابو حنیفه (۸۰ - ۱۰۰ هـ) (۷۰۰ - ۷۷۸ م) نعمان بن ثابت از بزرگان اسلامی و یکی از پیشوایان چهارگانه‌انیت که اهل سنت از او پیروی می‌نمایند گویند سخنان شیرین‌زبانی بود که مردم را برای اسلام دعوت مینمود.

جعفر برمکی - از خداوندان فصاحت و بلاغت بود و از مشاهیری است که در خطابه با بلاغت و فصاحت زبان داشت و در روی جسر بغداد در ۱۸۷ هـ ۷۰۴ میلادی او را بدار کشیدند.

بشار (۷۵ - ۱۶۷ هـ) (۶۹۰ - ۷۸۴ م) از شعرای شیرین‌سخن ایرانیست که در خطابه هم توانا بود و تازیان او را خطیب میدانند.

اخطب خوارزم - موفق بن احمد خوارزمی صاحب فقه و حدیث و خطب و اشعار و کتاب (فضائل اهل‌البت ص) او را اخطب خوارزم نام نهاده‌اند و فانش در ۴۸۶ هـ اتفاق افتاده.

شهرستانی - ابو الفتح شهرستانی (۴۶۷ - ۵۴۸ هـ) (۱۰۷۴ - ۱۱۵۳ م) از دانشمندان بزرگ اسلامی است و از تالیفات او کتاب نه‌ایة الاقدام فی علم الکلام و کتاب الملل والنحل و تلخیص الاقسام لمذاهب الانام است حافظه خوبی داشت و در ۵۱۰ بر بغداد رفت و مدت سه سال در آنجا اقامت نمود و خطیب ذواللسانین (فارسی و عربی) بود و گفته‌های او مورد پسند گروه بسیاری از مردم گردید و گاهگاهی شعر میسرود مانند:

لقد طفت فی تلك المعاهد كلها وسیرت طرفی بین تلك المعالم

قلم ارالا واضعاً کف حائر علی ذقن اوقارعا سن نادم
غزالی - (۴۰۱ - ۵۰۰ هـ «۱۰۰۸ - ۱۱۱۱ م» حجة الاسلام ابو حامد
غزالی می گویند که چشم روزگار مانند او را تا کنون ندیده است و در خطابه و
قلم از نوادر روزگار بشمار میرود محاضرات علمی او مشهور است و بخشی از آنها
در کتابهای علمی ثبت شده.

ابوالفضل - عبدالله بن احمد طوسی از دانشمندان مشهور موصل و خداوند
نعمت حدیث و خطابه را به او از زانی داشت. در طوس تولد پیدا کرده و به شهر موصل
مهاجرت کرد و مقام استادی را دارا بود و فاتهش در ۵۹۴ هـ - ۱۱۹۸ میلادی.

فخرالدین رازی - ۵۴۴ - ۶۰۶ هـ ۱۱۵۰ - ۱۲۱۰ م از دانشمندان
بزرگ و حکمای بزرگ شرق بشمار مرود و از تالیفات او شرح اسماء الله الحسنی
و شرح الاشارات و شرح الکلیات للقانون در طب است و در خطابه ذوالمسائین بود و در
مجلس او درهرات ارباب مذاهب و مقالات حاضر می شدند.